ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PORTO ALEGRE

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMOVEIS DA 3ª ZONA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Serviço de Registro de Imóveis da 3ª Zona desta capital, em virtude da não localização do
proprietário registral do imóvel matriculado sob nº 50.612, confrontante pelos fundos com o
imóvel situado na rua Ernesto Paiva, nº 225, registrado na fl. 02. do livro 02 - Registro Geral,
sob número 170.668, desta serventia, de propriedade Manoel Marques de Souza Alves
da Cunha, faz a presente notificação por edital de FLAVIO SANCHOTENE TRINDADE,
a requerimento do proprietário antes nominado. O prazo para manifestação acerca do
pedido de retificação administrativa para atualização de medidas perimetrais, implicando
em mudança de caracterização e aumento de área superficial, é de quinze (15) dias a
contar da publicação do presente edital, consoante preceitua o § 3º do artigo 213 da Lei
dos Registros Públicos, nº 6.015/73, com a redação imposta pela Lei 10.931/04. A falta de
apresentação de impugnação dentro do prazo legal fará presumir anuência do confrontante
ao pedido formulado pelo interessado, conforme previsão do § 4º de Lei acima referida.

Porto Alegre, 23 de maio de 2018.
Moysés Marcelo de Sillos - Registrador

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO
TOMADADEPREÇOSNº 002/2018

OMunicípio de Doutor Ricardo - RS, torna público que a Comissão Municipal de Licitações, reunir-se-á no
dia 08 de junho de 2018, às 09:00 horas, noSetor de Licitações -CentroAdministrativo -, sito naRodoviaRS/332,
noKM21, nº 3.699, Centro, noMunicípio deDoutor Ricardo - RS, Fone: (51) 3612-2008, para receber propostas
e documentação para execução de 02 (duas) unidades habitacionais com 47,24m² cada uma (incluído a
mão de obra emateriais), de acordo comoProjeto Básico, PlanilhaOrçamentária, Memorial Descritivo,
Cronograma Físico Financeiro e Projeto.Cópia do Edital no site www.doutorricardo.rs.gov.br e informações
pelo telefone acima no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h.

CATEAMARIA BORSATTO ROLANTE, PREFEITAMUNICIPAL DOUTOR RICARDO - RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
ALTERAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018. Devido alterações no Edital
supramencionado, alteram-se as datas e horários para recebimento das propostas, documentos e
realização da Sessão Pública: 07/06/2018 às 09:00hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2018. OBJETO: Aquisição de cestas básicas. Sessão Pública:
08/06/2018 às 14:30hs.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018. OBJETO: Aquisição parcelada de gêneros de alimentação.
Sessão Pública: 08/06/2018 às 09:00hs. Editais e mais informações no site: www.restingaseca.
rs.gov.br, fone: (55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, nº 368 - CEP 97200-000.

Restinga Sêca, 22 de maio de 2018.
Paulo Ricardo Salerno – Prefeito Municipal

SINDICATO INTERMUNICIPALDASEMPRESASDETRANSPORTESDEPASSAGEIROS
POR FRETAMENTO E TURISMO DE CAXIAS DO SUL – SINDITRANSPF

CNPJ: 13.775.207/0001-80
O Presidente do Sindicato, no uso de suas atribuições, convoca as empresas de
transporte de passageiros por fretamento e turismo das cidades de Antônio Prado,
Bom Jesus, Cambará do Sul, Canela, Caxias do Sul, Farroupilha, Flores da Cunha,
Gramado, Ipê, Jaquirana, Nova Roma do Sul, São Francisco de Paula, São Marcos e
Vacaria, representadas pela categoria econômica para comparecerem na Assembleia
Geral Extraordinária a ser realizada no próximo dia 20 de junho de 2018, às 19:00
horas em primeira convocação e às 19:30 horas em segunda convocação, na sede
do sindicato sito a Rua Balduino D’Arrigo, nº 678, Sala 2, Bairro Pio X, em Caxias do
Sul, RS, a fim de deliberar sobre a seguinte ORDEM DO DIA: apresentar, analisar
e deliberar sobre a implantação de mensalidades associativas sindicais conforme
previsto no Estatuto Social do SINDITRANSPF.

Caxias do Sul, 25 de Maio de 2018.
Paulo Cesar dos Santos – Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018
Neri Montepó, Pref. de Camp. do Sul-RS, no uso de suas atribuições legais, torna
público para conhecimento dos interessados que realizará Licitação na Modalidade,
Pregão Presencial, exclusivamente para interessados qualificados como microempresas
ou empresas de pequeno porte, com a finalidade de CONTRATAR EMPRESA PARA A
CONFECÇÃO E MONTAGEM DE MÓVEIS PROJETADOS PARA A RECEPÇÃO DO
HOSPITAL MUNICIPAL, com abertura da sessão pública para dia 08/06/2018 às 14h00min.
Informações do Edital pelo fone: (54)3366-1490 ou pelo site: www.campinasdosul.rs.gov.br.

Camp. do Sul/RS, 23/05/2018.
Neri Montepó - Prefeito

PREFEITURAMUNICIPAL DE CERRO GRANDE DO SUL
A Prefeitura Municipal de Cerro Grande do Sul/RS torna público, para
conhecimento dos interessados: 1) PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2018
para registro de preços de tubos de concreto. Abertura: às 08:30 horas do
dia 08/06/2018. Local dos certames: Sala de Licitações, sita à Rua Ernesto
Ingomar Schmaedecke, nº 71, centro. Edital no site: www.cerrograndedosul.
rs.gov.br. Maiores informações na Prefeitura ou pelo fone (51) 3675 1122.

Cerro Grande do Sul, 24 de maio de 2018.
SÉRGIO SILVEIRA DA COSTA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCI DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Tupanci do Sul – RS, através de seu Prefeito Municipal, torna público que
fará licitação: TOMADA DE PREÇO 10/2018 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO, EM REGIME EMPREITADA GLOBAL DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA e
TOMADA DE PREÇO 11/2018 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA EM SAÚDE
A SER PRESTADO NA CIDADE DE PASSO FUNDO; aberturas 15 de junho de 2018. Maiores
informações na Secretaria de Administração, sita na Av. Luiz Panisson, nº 781 através do
telefone nº 54-36169242, licitatupancidosul@gmail.com ou www.tupancidosul.rs.gov.br.

Tupanci do Sul 18 de maio de 2018.
Clodomar F. Soares - Prefeito Municipal

PRFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA SANTA
PROCESSO 030/2018

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018
O município de Água Santa torna público que encontra-se aberto Edital de Licitação,
Modalidade Concorrência Pública, objetivando a contratação de empresa, através de
empreitada global total, para construção de prédio comercial – Centro Administrativo
Municipal, com área de 1.125,17 m², de acordo com o Programa POE/PIMES Badesul, Contrato
012/2018. Edital disponível no endereço: www.aguasantars.com.br, link “Publicações”.
Maiores informações na Secretaria Municipal de Administração em horário de expediente.

Em 22/05/2018.
JACIR MIORANDO - Prefeito Municipal

PREFEITURAMUNICIPALDEBARRADORIOAZUL
PROCESSONº 034/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃONº 004/2018

OBJETO: Recuperação geral da Motoniveladora Caterpillar 140 H à exceção do conjunto da transmissão.
CONTRATADA:PARANÁEQUIPAMENTOSS.A., CNPJ nº 76.527.951/0033-62, distribuidora autorizada dos
produtos daCATERPILLARBRASILLTDA.VALOR:R$104.101,89 (cento e quatromil, cento e um reais e oitenta
e nove centavos).

PROCESSONº 035/2018 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃONº 005/2018
OBJETO:Recuperação geral do conjunto da transmissão daMotoniveladoraCaterpillar 140H.CONTRATADA:
PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A., CNPJ nº 76.527.951/0001-85, distribuidora autorizada dos produtos da
CATERPILLAR BRASIL LTDA. VALOR: R$ 81.900,00 (oitenta e ummil e novecentos reais).
P/Ambas: VIGÊNCIA: 60 dias da assinatura do Contrato. FUNDAMENTAÇÃOLEGAL:Art. 25, inciso I, da Lei
Federal nº 8.666/93. Barra do Rio Azul, RS, 21 de maio de 2018.MARCELOARRUDA Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPAL DE SÃO JOSE DO NORTE/RS
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº001/2017

A Prefeitura Municipal de São José do Norte, através da Secretaria Municipal
de Saúde, na forma do art. 25, caput da Lei nº 8.666/93, e demais normas
complementares aplicáveis, torna público que estará CREDENCIANDO
empresas/instituições especializadas para prestação de serviços de realização de
procedimentos com finalidade diagnóstica, com emissão de laudos e/ou resultados,
a serem realizados ao indivíduo usuário do SUS, que deles necessitem. Maiores
informações poderão ser obtidas através do site http://saojosedonorte.rs.gov.
br/?p=licitacoes ou através do fone: (53) 3238-1050 (Setor de Licitações eContratos).

Fabiany Zogbi Roig
Prefeita Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BARÃO DE COTEGIPE
O Município de Barão de Cotegipe, RS, torna público aos
interessados que no dia 11 de Junho de 2018 às 9:00 horas,
estará realizando a abertura das Propostas do Processo
Licitatório Nº 49/18 - Pregão Presencial Nº 15/18 – Registro
de Preços, para Aquisição de Parque Infantil Colorido. Maiores
informações pelo Fone (54) 3523-1344 e a integra do Edital
poderá ser obtidas no site oficial: www.baraodecotegipe.rs.gov.br.

Barão de Cotegipe, 23 de Maio de 2018.
Vladimir Luiz Farina - Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL - Nº DO EDITAL 01/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 34/2018

Constitui o objeto do Pregão Presencial de Nº 01/2018 publicada em nosso site para
contratação de empre-sa para serviço de vigia desarmada do prédio da Câmara
Municipal e da Biblioteca do Legislativo Municipal de Capão da Canoa. ABERTURA
DOS ENVELOPES: Dia 08/06/2018 ás 14:00 horas. O Edital está a disposição dos
interessados no portal da Câmara Municipal de Capão da Canoa: www.cmcc.rs.gov.br.
Em casa de duvidas, os interessados deverão entrar em contato pelo fone (51) 3625-1132.

Capão da Canoa, 24 de Maio de 2018.
FLORIANO PIRES DA ROSA JÚNIOR - Presidente

Prefeitura Municipal de Maximiliano de Almeida
PREGÕES PRESENCIAIS 009/2018 E 010/2018

O Município de Maximiliano de Almeida – RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que, no dia 15/06/2018, às 09:00 e às 14h, na Prefeitura Municipal,
reunir-se-á a Comissão de Licitação, com a finalidade de receber as propostas relativas
aos processos de Pregão Presencial 009/2018 (Aquisição de um Trator 4X4) e Pregão
Presencial 010/2018 (Aquisição de um trator Cortador de Grama), respectivamente.
Cópias dos editais e informações complementares poderão ser obtidas na Prefeitura
Municipal no horário de expediente e no site www.maximilianodealmeida.rs.gov.br.

Maximiliano de Almeida RS, 23 de maio de 2018.
DIRLEI BERNARDI DOS SANTOS - PREFEITA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESMERALDA
Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de abertura
de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇO N° 017/2018, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço
Global, OBJETO: Material e mão de obra para instalação de Poço Artesiano, rede adutora, rede de
distribuição de agua e ourtoga na localidade Rincão da Cruz. ABERTURA: As 14:00 min horas do dia
11 de Junho de 2018. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-
RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Ailton de Sá Rosa, Prefeito
Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de abertura de licitação conforme
segue: TOMADA DE PREÇO N° 018/2018, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item, OBJETO:
Aquisição de cargas de gás para uso das Escolas Municipais e demais Secretarias. ABERTURA: As
14:00 min horas do dia 12 de Junho de 2018. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura
Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222. Ailton
de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna publico que realizará sessão de abertura
de licitação conforme segue: TOMADA DE PREÇO N° 019/2018, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor
Preço Global, OBJETO: Material e mão de obra para reforma da cobertura do Ginásio Municipal com
1.500,00m². ABERTURA: As 09:30 min horas do dia 12 de Junho de 2018. Informações e Edital
poderão ser Obtidos na Prefeitura Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.
br ou pelo fone (54) 3354-1222. Ailton de Sá Rosa, Prefeito Municipal de Esmeralda-RS, torna
publico que realizará sessão de abertura de licitação conforme segue: PREGÃO PRESENCIAL N°
007/2018, TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por item, OBJETO: Aquisição de 1 Trator Agrícola
Novo através do Convenio 847320/2017 e 1 Multiplantadeira nova através do convenio 851501/2017
firmado com a Caixa Econômica Federal para uso da Secretaria da Agricultura. ABERTURA: As 09:30
min horas do dia 07 de Junho de 2018. Informações e Edital poderão ser Obtidos na Prefeitura
Municipal de Esmeralda-RS, pelo Site www.esmeralda.rs.gov.br ou pelo fone (54) 3354-1222.

Esmeralda, 24 de Maio de 2018.
AILTON DE SÁ ROSA - Prefeito Municipal

AEL Sistemas S.A., inscrita sob o CNPJ nº 88.031.539/0001-59, torna público que
obteve da Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SMAM da Prefeitura Municipal de Porto Alegre -
PMPA, através do processo nº 001.030543.15.0, a Licença de Operação (LO) nº 017483/2018, com
validade até 26 de março de 2022, para realizar a atividade de Fabricação de Material eletroeletrônico
e de equipamentos para comunicação e informação com tratamento de superfícies na localidade
da Av. Sertório, nº 4400, no bairro Jardim Floresta, no Município de Porto Alegre (RS).

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO DO MEIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2018: Contratação de empresa para reforma geral do
motor de caminhão. ABERTURA: 06.06.2018. HORÁRIO: 09 horas.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018: Registro de preços para aquisição de pneus e
câmaras novos. ABERTURA: 06.06.2018. HORÁRIO: 14 horas.
Os editais estão disponíveis no site: www.arroiodomeiors.com.br, no menu link
Licitações. Maiores informações podem ser obtidas junto ao Setor de Licitações da
Prefeitura de Arroio do Meio (RS), pelo e-mail: licitacao@arroiodomeiors.com.br.
Arroio do Meio, 23 de maio de 2018. KLAUS WERNER SCHNACK - Prefeito Municipal

Pesquisa realizada nos labo-
ratórios do Grupo Dasa, do qual
o Laboratório Exame faz parte,
mostra que 77% das alterações
na tireoide ocorrem em mulhe-
res, enquanto 23% ocorrem nos
homens. Apesar da maior in-
cidência ser em adultos acima
dos 35 anos, principalmente do
sexo feminino, a médica Rosita
Fontes, endocrinologista que in-
tegra o quadro clínico do Labo-
ratório Exame, faz o alerta: “as
doenças da tireoide podem apa-
recer em todas as idades, inclu-
sive nos recém-nascidos, crian-
ças e adolescentes”.

A tireoide é uma glândula
de formato semelhante a uma
borboleta que fica localizada na
parte anterior do pescoço. Ela
tem como função produzir e ar-
mazenar hormônios, entre eles
a triiodotironina (T3) e a tiroxi-
na (T4). Para produzir a quan-
tidade suficiente de hormônios
ela é estimulada pelo “Hormô-
nio Estimulador da Tireoide”,
conhecido pela sigla TSH.

“Em condições normais, os
hormônios da tireoide e o TSH
se equilibram mutuamente”, ex-
plica a médica. Dentre as altera-
ções mais comuns está o Hipo-
tireoidismo; “aqui, a produção
dos hormônios tireoidianos é
diminuída e as funções do orga-
nismo tornam-se mais lentas”,
explica a médica, estando sono-
lência e desânimo entre princi-
pais os sintomas.

Outra disfunção frequente
é o hipertireoidismo, que tem
como principais sintomas ner-
vosismo e palpitações”, neste
caso, ocorre aumento da pro-
dução hormonal e o corpo fun-
ciona de forma acelerada”, diz.
Além destas, outras alterações
que podem ocorrer são: o Bócio,
que altera a forma da glândula,
podendo ser apresentado de ma-
neira difusa (aumento de toda a
glândula) ou nodular (presen-
ça de nódulos), e inflamações
ou infecções, ambas pouco fre-
quentes.

O hipotireoidismo congênito
ocorre quando a glândula do re-
cém-nascido não é capaz de pro-
duzir os hormônios da tireoide,
fundamental para o desenvolvi-
mento do bebê. Este problema
ocorre em um entre 4 mil nasci-
mentos, por isso é essencial rea-
lizar o teste de triagem neonatal
nos primeiros dias após o nasci-
mento, conhecido popularmen-
te como teste do pezinho. “Com
o teste é possível diagnosticar
o hipotireoidismo congênito e
diversas outras doenças. Caso
confirmado o diagnóstico ini-
cia-se imediatamente um trata-
mento com hormônio tireoidia-
no”, esclarece Rosita.

Doenças da tireoide
podem aparecer em
todas as idades

>>PUBLIQUE SEUS BALANÇOS NO JORNAL DO COMÉRCIO E VEJA AS INFORMAÇÕES RENDEREM.
Ligue e assine 0800.051.0133 ou acesse www.jornaldocomercio.com

Jornal do Comércio2 Quinta-feira, 24 de maio de 2018 2° Caderno